〒151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 1 丁目 31-10 セシア千駄ヶ谷ビル 2 階

https://jhep.jp/   TEL:03-5413-4400 FAX：03-5413-0016

2020 年 7 月 14 日

「新型コロナウイルス接触確認アプリの周知について」を配信した趣旨について

一般社団法人 日本総合健診医学会

理事長 福武 勝幸

標記についてお問い合わせをいただきましたので以下に説明させていただきます。

当学会では令和２年６月３０日付で、公益財団法人健康・体力づくり事業財団宛てに厚生労働

省健康局健康課から送付された事務連絡（令和２年６月２５日）「新型コロナウイルス接触確認ア

プリの周知について」を同文書の趣旨のもとに本学会登録会員へメールにて配信いたしました。

この配信は、厚生労働省健康局健康課からのご依頼を受けて、「新型コロナウイルス接触確認

アプリ」を多くの国民へ周知するために、会員の皆様へご協力をお願いするためのもので、会員施

設が職員に登録を求めて利用するよう推奨するものではありません。

この新型コロナウイルス接触確認アプリは、利用者ご本人の同意を前提に、新型コロナウイル

ス感染症の陽性者と接触した可能性について通知を受け、検査の受診など保健所のサポートを

早く受けることができますが、個人が特定される情報や、陽性者と接触者（接触の可能性があると

通知を受けた者）との関係についての情報は一切記録されず、プライバシーは十分に保護されて

います。

したがいまして、会員施設が職員に登録を求め、濃厚接触者となった職員からの報告を収集す

るなどの目的に利用するなどの使用は、このアプリの趣旨とは異なるものでありますので、今回の

配信の趣旨について誤解のないようご理解いただきたくお願い申し上げます。

以上

https://jhep.jp/jhep/top/index.jsp